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A
 táj, a hegycsoport k ü lö n le ­
ges természeti értékei első­
sorban az egykori tűzhá ­

nyók működésével, illetve a m a is 
tartó utóvulkanikus jelenségekkel kap­
csolatosak. A körülbelül 100 négy ­
zetkilom éternyi terü leten  száznál 
több helyen borvíz tö r a felszínre, s 
több tucat szolfatára (kénes k igő ­
zölgés) és mofetta (szén-dioxidos 
kigőzölgés) pöfékel. Az u tóbb iak  
aszerint, hogy a gázok vízzel is ke­
verednek vagy sem, nedves és száraz 
m ofetták egyaránt lehetnek. E k ü ­
lönleges vizek, kipárolgások és sajá­
tos összetételű iszapok nagyon sok 
betegség gyógyításara vagy enyh í­
tésére alkalmasak. Éppen ezért a vi­
déket — noha nehezen m egközelít­
hető  — évszázadokon át sokan ke-
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A Csomád-Büdös-hegycsoportot és a Bálványos-hegy vidékét ugyan 

nem szelik á t  az  erdélyi fő turistaútvonalak, az mégis a  m aga ter­

mészeti értékeivel és különlegességeivel a Székelyföld egyik leglá­

togatottabb szöglete. A sűrű erdőkben vagy a  hegyi kaszálóréte­

ken -  okkertől sárgálló, gázoktól pezsgő -  patakokon  kelhetünk át.

resték föl, hogy enyhülést találja­
nak bajaikra.
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A vidék legismertebb üdülőhelye a 
vasúton is jó l megközelíthető Tus- 
nádfürdő az Olt folyó vadregényes 
szorosában. Népszerűségét szép kör­
nyezetének, ózondús levegőjének, 
m indenekelőtt pedig borvizeinek és 
mofettáinak köszönheti. A források 
gyógyító erejére 1842-ben egy pász­
torfiú esete hívta föl a figyelmet; a

fiú — elbitangolt jószágai után menve 
— több alkalommal a borvizes forrá­
soktól és patakoktól táplált mocsaras 
területre tévedt, és egyszercsak ész­
revette, hogy lábáról az addig gyó­
gyíthatatlannak hitt kiütések eltűn­
tek... Elthes Lajos tusnádi birtokos 
1845-ben kilencvenkilenc évre ki­
bérelte a területet, ezzel kezdődött 
meg a fürdőhely kiépítése. N em  
sokkal később, az 1848/49-es sza­
badságharc idején az épületek tűz­
vészben elpusztultak. Erdélyi kőrút­

ján  1852-ben Ferenc József császár és 
király meglátogatta az üdülőtelepet, 
és a közeli 824 m éter magas Sólyom- 
kőről annyira megtetszett neki a kilá­
tás, hogy a kerületi főparancsnoknak 
rendeletben hagyta meg: a telepet 
mielőbb építsék újjá... Tusnádfürdő 
számtalan forrása közül hatot hasz­
nosítanak. Ezek, noha egymáshoz 
közel vannak, mégis nagy eltérést 
mutatnak hőmérsékletükben, ásvá­
nyi összetételükben és vízhozamuk­
ban is.
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Bálványosfürdő három kisebb fiirdő- 
telep összevonásából alakult ki. E ki­
csiny település felett, az 1057 méter 
magasra nyúló — kúp alakú — Bálvá­
nyos-hegyen népvándorlás kori székely 
vár állott, később — IV Béla korában — 
kővárat emeltek ott, amelynek romjai 
ma is láthatók. Történelmi források 
szerint 1307 nyarán ebben a várban 
tartotta Kán László erdélyi vajda fog­
ságban a trónkövetelő bajor Wittels- 
bach Ottót, egészen addig, míg az le 
nem m ondott a magyar trónról és 
vissza nem  tért szülőhazájába. Állítólag 
ebben a várban őrizte a vajda két évig 
a Szent Koronát, aztán átadta azt a trón­
viszályból győztesként kikerülő Károly 
Róbertnek. Jókai Mór Bálványosvár cí­
mű kisregényéből a tájhoz kötődő 
mondákat is megismerhetjük.
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E két üdülőhely — Tusnádfiirdő és Bál­
ványosfürdő — között találjuk a Cso­
rnád—Büdös-hegycsoportot. Tusnád- 
fürdőhöz közelebb, annak délnyuga­
ti szomszédságában van a Csornád, 
amelynek két ikerkrátere — a bennük 
kialakult tó, illetve láp meg a sűrű nö­
vényzet ellenére is — máig őrzi erede­
ti formáját.

A kráterek tavai közül — 944 méter 
tengerszint feletti magasságban — a 
Szent Anna-tó a fiatalabbik. Az állóvíz­
nek egyetlen forrása sincsen, csak a le­
folyó csapadékvíz gyűlik össze az egy­
kori aszimmetrikus kráterperemen 
belül. Vize nagyon tiszta, ásványi sók­
ban szegény — literenként mindössze

0,002 gramm oldott ásványi anyagot 
találhatunk benne. Sajnos, az északi 
és az északnyugati part egyre jobban 
feltöltődik. Félő, hogy ez a tó lápo- 
sodására vezet, ami ugyan termé­
szetes folyamat, de nagymértékben 
csökkentené a táj esztétikai és turisz­
tikai vonzerejét.

A másik krátertó a Mohos. Ez a tó -  
bár krátere a Szent Anna-tóéval nagy­
jából egy időben m űködhetett — el­
öregedett: a medret tőzegláp tölti ki. 
A két krátert egy széles nyereg választ­
ja  el egymástól. A M ohos krátere a na­
gyobb, a tőzegláp felszíne négyszere­
se (80 hektár) a Szent Anna-tóénak. 
Tengerszint feletti magassága 1050 
méter. Ez is szabálytalan kör alakú. A 
hajdani kiterjedt v íztükörből má­
ra csak egy-két apró, néhány  méter 
átm érőjű, fekete gyöngyszem ként 
csillogó szabad vízfelület maradt. A 
M ohoson sétálni, különösen esőzések 
után, veszélyes: helyenként elnyelheti 
az embert az ingovány, annak ellené­
re, hogy a több méter vastag elhalt tő­
zegmohát — a XX. század elején meg­
kezdett lecsapolás és a ILres-patak ter­
mészetes vízelvezetése következtében 
— a kiszáradás veszélye fenyegeti.

Az elhalt tőzegmohán és más nö­
vényi maradványon — az erősen sa­
vas (3,8—4,1 pH-jú) környezetben — 
megtelepült növényzet a tundra vilá­
gát idézi elénk. Igazi magashegyi tő­
zegláp ez! Az évezredek alatt kialakult, 
tápanyagban szegény, hideg vízzel át­
itatott, mintegy 3 millió köbméternyi 
tőzegen jégkorszaki maradványnövé­
nyek tengetik életüket. A tarka tőzeg- 
mohának több mint húsz változata, a
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rovarevő harmatfűnek három faja él itt, s 
találkozhatunk a tőzegáfonyával és a tó 
népi nevének névadójával (Kokoj- 
zás-tó), a fekete áfonyával (kokojzóvú)
is. Ezekhez társulnak a csenevész er­
deifenyők és a nyírek stb.
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A Büdös-hegy nevének eredetét an­
nak, aki eljut oda, aligha kell magya­
rázni: az egész hegység területén érző­
dik a kén-hidrogénnek leginkább záp­
tojásra emlékeztető erős, orrfacsaró, 
szúrós szaga. A rengeteg kénes gázöm­
lés (szolfatára) közül legismertebb a 
tógái Büdös-barlang. Ez a Büdös-hegy 
déli oldalában, andezitben alakult ki 
1052 méteres tengerszint feletti ma­
gasságban. A barlang 11-12 m éter 
hosszú, nagyjából vízszintes, csak eny­
hén lejt az üreg belseje felé. Egy törés 
m entén jött létre, ott, ahol a felszínre 
törő kénes gázokból az évezredek alatt 
nagy mennyiségű kén vált ki. Ezt a kö­
zépkorban a közeli Tótja település la­
kói bányászták — így keletkezett az 
üreg a hegy más üregéhez hasonlóan. 
A ként elsősorban állatbőrök cserzésé­
re és az élelem tartósítására, néha pus­
kapor gyártására használták.

A vulkáni utóműködés tem iéke a 
szén-dioxid is, amely a Büdös-barlang­
ban egy kevéske kén-hidrogénnel ke­
veredve tör fel, s amelynek hőmérsék­
lete 11,4-12,3 Celsius-fok között vál­
tozik. Mivel a terület évi középhő­
mérséklete 6,5 Celsius-fok, ehhez ké­
pest a gáz melegnek mondható. A fel­
törő gázok a levegőnél nehezebbek, 
ezért a talaj mentén helyezkednek el. 
Az üreg falát 1,1 méter magasságig sár­
ga kéregként kénvirágok borítják, je -

A  K Á R PÁ T O K  LEGIFJABB 
T Ű Z H Á N Y Ó JA
Földrajzilag a  hegycsoport a  Bodoki-hegy- 

ség északi p e rem vidékéhez  tartozik, földtani 
é s  szerkezeti szem pon tbó l pedig a  Hargi­

ta vonulatának déli ré szé t alkotja mint an ­
nak legfiatalabb vulkáni tagja. A Kárpátoklel- 

jes vonulatára is igaz, hogy e  té rségben  m ű­
ködtek legtovább a  tűzhányók: a  legújabb, 
14C-es radiometriai korm eghatározások s z e ­
rint „alig” 30-40 e z e r  évvel ezelőtt, a  pleiszto­
cénkorban aludtak  ki a z  utolsó kárpáti vulká­
nok, a  vulkáni utóhatások pedig m ég m a is 
tartanak.

lezve a kén-hidrogén szintjét. Ha ala­
csony a légnyomás, vagy ha egyszerre 
túlságosan sok em ber tartózkodik az 
üregben, a mérgező gáz fölkavaródik, 
illetve a szintje megemelkedhet; az el- 
alvó gyufaláng az azonnali távozásra fi­
gyelmeztet.

A barlangban Ilosvay Lajos, a buda­
pesti Magyar Királyi Földtani Intézet 
(ma MAFI) vegyésze 1884-ben alapos 
mikroklimatológiai felméréseket vég­
zett, s elemezte a gáz összetételét. M é­
rései pontosnak bizonyultak, adatai a 
mai napig használhatók. Eszerint a gáz 
nagyrészt szén-dioxidot (95,55 száza­
lék), kevés kén-hidrogént (0,37 száza­
lék), oxigént (0,14 százalék), nitrogént 
(2,64 százalék) és vízgőzt (1,30 száza­
lék) tartalmaz. Számításai szerint a bar­
langból évente 1 448 000 kilogramm 
szén-dioxid és 4340 kilogramm kén­
hidrogén ömlik ki anélkül, hogy hasz­
nosítanák. Újabban a gázelegy radio­
aktív sugárzását is megmérték: a 980,0 
pikocurie/liter az egész Keleti-Kárpá­

tok fiatal vulkáni vonulatában a leg­
magasabb érték.

Az üreget egy időben gyógybarlang- 
ként használták. Ma már inkább csak 
turisták keresik föl, holott klímája jó ­
tékony hatással van a női betegségek­
re, meghűlésekre, érrendszeri, ideg- és 
bőrbántalmakra, reumatikus és más 
mozgásszervi betegségekre (példá­
ul köszvényre). A gázok hatására az 
„erősebbik nem ” képviselőinek „fér­
fias” érzései erősödnek, bár azt m ond-
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ják, a gázok a hölgyeket sem hagyják 

hidegpn...

A Büdös-hegy oldalában több ki- 

sebb-nagyobb üreg: száraz mofetta és 

szolfatára van (az előbbiben túlnyo­

mórészt szén-dioxid áramlik fel, az 

utóbbiban is többnyire a szén-dioxid 

abszolút értéke a legnagyobb, ám a 

kén-hidrogén és a kén-dioxid meny- 

nyisége is számottevő a mofetta gáz­

arányaihoz viszonyítva). Nevezete­

sebb mofetta még a Timsós-barlang; eb­

ben fenn a falon apró timsókristályo- 

kat is láthatunk. A Madártemető árok­

szerű mélyedésében mindig hever ma­

dár- vagy apró rágcsálótetem. A gya­

nútlan állatokat, ha az árokba másznak, 

avagy föléje röpülnek, elkábítja, majd 

megfojtja a gáz. Valamikor ebben az 

árokban kénbánya működött.

A Büdös-hegy barlangjai közül a 

legnagyobb és a legveszélyesebb a 

Gyilkos-barlang: a barlangnyílásban le­

vő törmelékhalom mögött nagy vas­

tagságban rekednek meg a mérgező 

gázok, s a barlangban semmilyen kén­

lerakódás sem jelzi a gáz szintjét. (A 

felsorolt barlangok közül talán legin­

kább ezt nevezhetjük mofettának.)
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A Bálványos-patak forrásának közelé­

ben, a Bolondos-hegy gerince alatt tör 

fel a Buffogó. Ebben a törpenyíressel, 

tőzegmohákkal és más jégkorszaki 

maradványnövényekkel sűrűn benőtt 

lápban a víz fortyogva, buffogva tör a 

felszínre, és sűrű, az okkertől a vörös 
színűig terjedő iszapot emel néhány 

centiméteres magasságba. Mellette 

egy kicsiny medence, ennek vizét a 

feltörő gázok tartják örvénylő, pezsgő 

mozgásban.

A Buffogót — akárcsak a közeli Ko- 
vászna város főterén pöfékelő iszap­

vulkánt, a Pokolsárt -  főleg szén-dio­

xid „működteti” . Az egykori andezi-

tes-riolitos vulkán hasadékaiban ösz- 

szegyűlt nagy mennyiségű sáros, híg 

iszap a fölfelé szivárgó gőzök és gázok 

hatására állandóan fortyog, pöfög.

M indkét „iszapvulkán” olykor — 

földrengéshez kötődve, annak előre­

jelzéseként — iszapkitörése két is produ­

kál. Például a Pokolsár az 1989. évi 

nagy brassói földrengéskor több te­

herautónyi iszapot lövellt a városköz­

pontra. A Buffogó ekkor szintén jó ­

kora iszapréteggel borította be kör­

nyezetét; ez ma már nem  látszik, mi­

vel a híg iszap szétterült, és azóta be­

lepte a növényzet.
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A Büdös-hegy patakjait borvizes for­

rások táplálják, de különösen a szénsa­

vas mellékpatakok vörös színű medre 

nyújt érdekes látványt. A föld mélyé­

ben a fölfelé törő gázok: a szén-dio­

xid, a kén-dioxid, a kén-hidrogén és a 

metán keverednek a felszín alatti vi­

zekkel, és azokkal együtt ju tnak a fel­

színre. A szénsavas források vize a sa­
vanyúvíz vagy — ahogyan Erdélyben 

mondják — a borvíz. A név valószínű­

leg onnan ered, hogy e vizek pezseg­

nek, mint a még el nem  forrt, elfedés­

ben lévő újbor vagy a must. A Keleti- 

Kárpátok fiatal vulkáni vonulataiban 

igen gyakran törnek fel borvizek, s 

nem  csupán a Csornád—Büdös vonu­

latában, hanem például Borszéken, 
Hargitafürdőn, Kovásznán, Biborfalván 

és Málnáson.
A Büdös-hegy oldalában a turista 

sok helyen láthatja a borvizet szaba­

don elfolyni. A borvíz agresszív, jól 

oldja a patakmeder kőzeteit. A kén­

dioxid és a szén-dioxid java része elil­

lan a patakvízből, a benne oldott ásvá­

nyi anyag (elsősorban a vasokker) pe­

dig kicsapódik és lerakódik a meder­

fenéken, a pataknak vörös és barna 

színárnyalatot kölcsönözve a zöld ren­

getegben.

A Büdös-hegy számos forrása között 

kuriózumnak számítanak a Carpati 

Szálloda közelében felszínre törő kén­
savas (vitriolos) források. Vizük sza­

badon folyik el. Kénsavat eddig a 

világon csak Eszak-Amerikában, a 

Rio Vinaigre vizében, Uj-Granada me­
leg forrásaiban (Tennessee államban), 

valamint Jáva szigetén találtak, de Eu­

rópában Bálványosfürdőn kívül még 

sehol! V Úr g Ú  L á s z l ó

(Két hét múlva következik:

A  mátraderecskei mofetta)
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